*(Monogramma.)*

Hildibaldus Epus et Cancellarius ad vicem Uuilfgisi Archicapellani notavi

Data IV. Nonas Aprilis, anno Dominicae incarnationis 981. indictione IX, anno vero regni secundi Ottonis XXI. imperii autem XIV. Actum Romae.

*Sigillum est avulsum, residua tamen est cerae macula.*

#### **Num. CXVI. 983. 5. Junii. Ex Originali:**

Otto II. Imp. traditionem quorundam curtilium Ratisbonae et praediorum Puchilinga et Ekkolvinga a quodam Wilhelmo et sua uxore sancto Emmeramo factam confirmat.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Otto divina dispensante clementia Imperator Augustus. Notum fieri cupimus omnibus fidelibus nostris, praesentibus scilicet ac futuris, qualiter quidam mercator noster Willihalmus dictus, a Praedecessoribus nostris libertate donatus, et uxor ejus Heilrad vocitata tradiderunt ad sanctum Emmeramum in Ratesponensi Civitate et monachis inibi Deo servientibus, quicquid praedii et mancipiorum tunc in tempore habuerunt, exceptis 4. mancipiis, pro animarum suarum remedio ac mercedis aeternae desiderio, ea vero pactione, ut ad finem suae vitae potestative usu potirentur fruendi; post amborum de hac luce discessum integre pertinerent ad sanctum Emmeramum fratribus serviendum: quod ita factum est publica testium affirmatione et jure jurando, qui

eidem traditioni praesentes interfuerunt. Similiter et primi iudices comitatum banno constricti et iuramento idem testificati sunt. Haec sunt loca, id est curtilia infra murum et extra praedictae urbis, aedificia sive aliter possessa, et praedia huic Civitati adjacentia, et Puchilinga et Ekkolvinga cum mancipiis in pago Tunahgeuui, in Comitatu Pabonis. Nos vero haec audientes, propter Dei amorem et sancti Emmerami, et pro venerabilis Wolfkangi Reginensis Epi petitione, nec non et Ramvoldi ejusdem Coenobii abbatis, fidelis nostri interventui satisfacientes, hanc traditionem imperiali auctoritate nostra renovavimus et eadem loca cum appenditiis suis, hoc est curtilia cum aedificiis, villis et casis, vineis et vinitoribus, pomariis, agris, pascuis, silvis, aquis, piscationibus, molendinis, mobilibus et immobilibus, exitibus et redditibus, quaesitis et inquirendis, mancipiis utriusque sexus, exceptis supradictis quatuor, omnique legitima cautione ad altare sancti Emmerami martyris et fratrum usibus servienda cum omni integritate concessimus, nemine contradicente vel fiscalis potestatis persona, sive alicujus consanguinitatis eorum conditione. Et ut haec concessionis nostrae auctoritas firma ac stabilis permaneat in futuris temporibus, hoc praeceptum praesens jussimus inde conscribi, et annuli nostri impressione sigillari, et manu propria subtus corroboravimus.

*Signum Domni Ottonis magni, invictissimi Imperatoris Augusti.*

*(Monogramma.)*

Hildiboldus Epus et Cancellarius vice Willigisi Archicapellani notavi.

Data Nonis Junii anno Dominicae incarnationis 988. regni vero secundi Ottonis XXV. imperii autem XV. indictione XI. Actura feliciter Veronae Amen.

*Sigillum intus impressum integrum extat.*

#### **Num. CXVII. 983. 5. Junii. Ex Originali:**

Otto II. Imp. confirmat cujusdam Wilhelmi traditionem locorum Alpurg et Perg sancto Emmeramo factam.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Otto divina dispensante clementia Imperator Augustus. Notum fieri cupimus omnibus fidelibus nostris, praesentibus scilicet ac futuris, qualiter quidam mercator noster Willihalmus dictus, a Praedecessoribus nostris libertate donatus, et uxor ejus Heilrat vocitata tradiderunt ad sanctum

Emmeramum in Ratesponensi Civitate et monachis inibi Deo servientibus, quicquid praedii et mancipiorum tunc in tempore habuerunt, exceptis 4. mancipiis, pro animarum suarum remedio ac mercedis aeternae desiderio, ea vero pactione, ut suae finetenus vitae potestative usu potirentur fruendi, post amborum de hac luce discessum integre pertinerent ad sanctum Emmeramum, fratribus serviendum; quod ita factum est publice testium affirmatione et jurejurando, qui eidem traditioni praesentes interfuerunt. Similiter et primi iudices Comitatum banno constricti et juramento idem testificati sunt. Haec sunt loca, id est Alpurg et Perc cum mancipiis, in pago Tonahgeuui, in Comitatu Liutpoldi. Nos vero haec audientes propter amorem Dei et sancti Emmerami, et per venerabilis Wolfkangi Reginensis Epi petitionem, nec non et Ramvoldi ejusdem Coenobii abbatis, fidelis nostri interventui satisfaciens hanc traditionem imperiali auctoritate nostra renovavimus et eadem loca cum appenditiis suis, hoc est curtilia cum aedificiis, villis et casis, vineis et vinitoribus, agris, silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molendinis, mobilibus et immobilibus, quaesitis et inquirendis, mancipiis utriusque Sexus, exceptis supradictis quatuor, omnique legitima cautione ad altare sancti Emmerami martyris et fratrum usibus servienda cum omni integritate concessimus, nemine contradicente vel fiscalis potentiae persona sive alicujus consanguinitatis eorum conditione. Et ut haec concessionis nostrae auctoritas firma et stabilis permaneat in futuris temporibus, hoc praesens praeceptum jussimus inde conscribi et annuli nostri impressione sigillari, et subtus manu propria corroboravimus.

*Signum Domni Ottonis Magni et invictissimi Imperatoris Augusti.*

*(Monogramm.)*

Hildibaldus Epus et Cancellarius vice Willigisi Archicapellani notavi.

Data Nonis Junii, anno incarnationis Dominicae 983. regni secundi Ottonis XXV. imperii autem XV. indictione XI. Actum feliciter Veronae Amen.

*Sigillum illaesum extat.*

Nota:

Eodem anno et die simili tenore, ut supra, Otto II. Imp. confirmat ejusdem mercatoris Wilhelmi et uxoris suae Heilrat traditionem loci Atasfeld siti in pago Nortgouue, in Comitatu Henrici factam ad sanctum Emmeramum Ratisponae.

Sigilium est avulsum.

**Num. CXVIII. Circa annum 990.**

Concordia inter Ramvoldum abbatem S. Emmerami et Paponem praefectum Ratisbon.

*Pez I. c. 100*

Ob necessitatem pacis et concordiae facta est conventio inter abbatem Ramuoldum, et Paponem Ratesponensis urbis praefectum, eo quod longo jam tempore ex utraque parte iurgium non deesset de aditibus et reditibus juxta fluvium Regan in loco, Maganaspah nuncupato. Tandem idem Pappo bonitate convictus remisit atque contradidit ad sanctum Emmeramum in sua parte in ripa ejusdem fluvii ad deponenda ligna et in fluvio rates colligandas jugera duo pleniter mensurata, viam etiam in plaga occidentali rivi, Franchinpach dicti in latitudine perticarum 4. usque in silvam communem ligna inde ferentibus nihilominus concessit, in manus videlicet Ramuoldi abbatis et advocatorum Hauuarti et Leopardi; e contrario vero illis retradentibus accepit idem Pappo compensationem de rebus monachorum jugera 10. quae olim quidam Penno ad eorum contradidit servitutem. Et isti sunt testes: Ymmo, Rudpreht, Engilmar, Altman, item Altman, Lantpero, Alauuich, Adalhoh.

**Num. CXIX. Circa annum 991.**

Traditio Comitis Paponis, Praefecti Ratisbon. ad Monasterium S. Emmerami.

*Pez I. c. 103.*

Pappo etenim urbis (Ratisponen.) praefectus offerens Liutolfum filium suum in Coenobium S. Emmerami et fraternam Salariam in praesentia abbatis Ramuoldi et fratrum, seu etiam testium, ut semper sub regula S. Benedicti Deo donante stabilis permaneret. Et non post longum tempus iterum Pappo Comes jam paratus Romam tendere, convocatis tam abbate, quam et caeteris fratribus tradidit super altare praedicti sancti Emmerami in sylva communi Nordwald nuncupata tale praedium silvaticum, quale ipse cum suis sequacibus contra suam proprietatem Steuininga\*) prospiciens circumeundo sibi in proprium ad eundem locum Steuininga captivaverat, cum uno tantummodo Uuandalico\*\*) colono institutum, quod etiam situm est

\*) *De hoc loco denominati sunt Comites seu Lantgrafii Steuintngenses*

\*\*) *i.e. Slavico.*

inter rivum Francinpach, et montem vulgari vocabulo Vigo nominatum. Hanc quoque traditionem accepit praenotatus abbas Ramvoldus, et advocatus Maganus; et isti sunt testes: Rudpreht Comes, Rihpolt, Erchanpreht, Engilmar, Rudpreht, Arripo, Lantpero, Adalo.

**Num. CXX. Circa annum 996**

Traditio Paponis praefecti Ratisbon. et uxoris suae Mahtildae ad monasterium sancti Emmerami.

*Pez I. e. 106*

Papo, urbis praefectus unacum conjuge sua Mahthilda tradidit super altare sancti Dei athletae Emmerami praedium Gunduneshusa, quod fuit eidem Mahthildae ex largitione matris ejus Chunigundae contraditum ac testibus firmiter roboratum, hoc est hobas 4. possessas cum parschalchis vel tributariis, qui inde tributa persolvunt, cum omnibus appendiciis earundem hobarum, nec non et jacens quercetum frugiferum nihilominus tradidit, ut supra memoratum est, sancto Dei martyri Emmeramo et monachis in eodem monasterio manentibus, pro remedio animarum, videlicet Paponis et Mahthildae, ac fratris ejus Perhtoldi, et si quando finis praesentis vitae evenerit, procul dubio tam Papo, quam et ipsa Mahthilda juxta Ecclesiam praedicti sancti Emmerami locum habeant sepulturae; si vero eundem hunc locum Gunduneshusa, cujus supra fecimus mentionem, Epus aut aliqua potens persona de eorum communi vita in posterum demere et sibi in servitium usurpare temptaverit supra dicta Mahthilda, sive filii ejus potestative hoc ipsum teneant, suaeque absque dubio<sup>1</sup> servituti conservent et utantur. Et isti sunt testes: Ruotpreht, Rihholf, Dagini, Walach, Garaheri, Wilfrih.

**Num. CXXI. 998. Ex Originali:**

*Otto III.* imperator cuidam fideli suo nomine Tagini donat curtile ac curtem Ratisbonae. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Otto divina favente Clementia Romanorum Imperator Augustus. Si facilem et benignum nostri fidelium petitionibus prebuerimus auditum et assensum, firmio-

rem ac stabiliorem nostri regni fore statum non dubitamus. Qua propter nos pium ac benignum nostri consanguinei, ducis scilicet Heinrici assensum prebentes postulationi, cuidam suo nostroque fideli Tagini dicto quoddam Curtile inter nostram Capellam, et nostra edificia, ac cortem sancti Roudperti Radasbone situm in proprietatem liberaliter sumus largiti, eo videlicet pacto, quatenus idem noster jam dictus fidelis Tagini liberum habeat, quicquid sibi placeat inde faciendi arbitrium, possidendi scilicet, donandi, vendendi, commutandi. Et ut haec nostrae donationis auctoritas firma credatur, et credibilis habeatur, hoc praeceptum inde conscriptum sigilli nostri impressione iussimus firmari ac corroborari.

*Signum Domni Ottonis invictissimi Imperatoris Augusti. (Monogramma.)*

Hildibaldus Archicapellanus ad vicem Willigisi subnotavl, Anno dominice incarnat. 998. Indict. XI. regnante tertio Ottone imperii sui anno tertio, Actum Rome.

*Cum Sigillo plumbeo.*

**Num. CXXII. 1000. Junii. Ex Diplomatorio coaevo.\*)**

Otto III. Imperator donat libere Comiti Adalberoni curtiferum Ratisbonae.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Otto divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Noverit omnium fidelium nostrorum, praesentium scilicet ac futurorum sollers universitas qualiter nos ob interventum dilecti nepotis nostri Bawoariorum ducis Heinrici cuidam fideli nostro Adalberoni Comiti in provincia Bawoariorum in Civitate, Ratispona nominata, in comitatu Pabonis comitis curtiferum quinque perticarum habens viam aditumque unius pertice ad legitima strata cum exitibus et reditibus omnibusque rebus jure legitimeque ad idem curtiferum respicientibus, possessumque a quadam muliere, Adalburg nuncupata, situm prope locum, superius monasterium sanctimonialium foeminarum dictum, in proprium dedimus ea scilicet ratione, ut idem praetitulatus Comes nunc et dein-

\*) *Per hoc subintelligitur codex diplomat. ac traditionum Obermünsterensis antiquior.*

ceps ex eodem curtifero liberam habeat absque omnium contradictione potestatem habendi, vendendi, commutandi, et quicquid sibi placuerit faciendi. Et ut haec traditio firmior fiat, hanc paginam manu propria corroborantes sigillari iussimus.

*Signum Domni Ottonis Caesaris invictissimi. (Monogramma!)*

Heribertus Cancellarius vice Willegisi recognovi.

Data III. Idus Junii, anno Dominicae incarnationis 1000. Indictione XIII. anno regni tertii Ottonis X. imperii V. Actum sursum Duello.

**Num. CXXIII. 1002. 13. Julii. Ex Originale:**

Rex Henricus II, donat Godehardo abbati Niedertalacensi aream Ratisbonae sitam. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rex. Notum sit omnibus nostris fidelibus, praesentibus scilicet et futuris, qualiter nos piam Godehardi abbatis intendentes petitionem, quia nobis fideliter servivit, et dignus, quem beneficiaremur, fuit, quandam nostri juris aream infra muros urbis Radesponensis sitam\*), habentem in latitudine pedes 40. et in longitudine 80. quae ex una parte plateae, quae ducit ad flumen, ex altera vero parte areae cujusdam hominis nomine Ruozii collimitat, monasterio sancti Mauritii martyris, cui idem venerabilis abbas in loco, qui dicitur Althaha, praesesse dinoscitur, jure perpetuo retinendam per hoc regale praeceptum contulimus cum terris suis, exitibus quoque et redditibus, sive caeteris, quae quolibet modo vocari juste et legaliter possunt, appenditiis, ea ratione, quatinus praefatus abbas Godehardus sive Successores ejus liberam deinceps de eadem area habeant potestatem possidendi, vel quicquid pro utilitatibus monasterii illis libeat potestative faciendi. Et ut haec nostrae traditionis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, manu propria eam corroborantes sigillari nostra imagine jussimus.